(46) Et quand il adviendra que voudrons donner congé ou casser (après les affaires passez) aucunes desdites bandes, si leur mois est lors escheu, nous ferons aussi bailler argent ausdits soldats pour eux retirer en leurs maisons, sans tenir les champs, afin que nosdits sujets demeurent du tout deschargez des foules et oppressions desdits gens de guerre, tant de cheval que de pied.

Si donnons, etc.

N° 103. — ORDONNANCE sur l'attribution aux juges d'église des accusations d'hérésie dirigées contre les protestans, et aux juges ordinaires et d'église conjointement des causes où l'hérésie et quelque crime public se trouvent réunis (1).

Paris, 19 novembre 1549; enregistrée au parlement le pénultième du même mois, avec modifications. (Vol. P, f° 340. — Fontanon, IV, 249.)

HENRY, etc. Comme le feu roy nostre très-honoré seigneur et père (que Dieu absolve) durant son règne, en imitant ses prédécesseurs de très-heureuse et recommandable mémoire, és actes dignés du nom et tiltre de très-chrestien, eust essayé tous moyens possibles pour extirper de ce royaume les fausses et réprouvées doctrines, erreurs, et hérésies qui y ont esté semées par aucuns malins esprits, contre nostre sainte foy et religion chrestienne : et de fait plusieurs rigoureuses exécutions et punitions exemplaires se seroient ensuyvies contre les dogmatizans, sectateurs et imitateurs, qui a esté cause durant certain temps de quelque réduction et amendement, et de tenir les choses en silence par une crainte que les uns out eu d'encourir les dessusdites punitions, et les autres de perdre leurs biens avec note d'infamie perpétuelle. Mais néantmoins, comme feu soubs la cendre, ils se seroient nourris et continuez souz couvertes palliations et dissimulations en leur erreurs et damnées opinions, dont secrettement ils auroient infecté et séduit un nombre infiny de personnes simples et autres téméraires, légiers et faciles, qui par fois n'ont craint à se découvrir et manifester. Au moyen dequoy feu nostredit seigneur et père, voyant que les prélats qu'il avoit exhortez de mettre en cest endroit la main à l'œuvre pour le devoir de leurs charges, et semblablement leurs vicaires et autres juges et commissaires délégués pour procéder contre lesdicts hérétiques, sectateurs, et imitateurs desdites nouvelles doctrines, s'acquittoient assez petitement, et alloient trop lentement et retenus en chose tant importante et de si grande conséquence, où la sollicitude et diligence extrême estoit plus que requise et nécessaire : il auroit au mois de juin 1540, faict certain edict, par lequel il a statué et ordonné que les gens de nos cours souveraines, baillifs, sénéchaux, leurs lieutenans généraux et particuliers indifférem-